1

白神自然環境研究所教授会議事要旨

日 時：平成２８年７月２９日（金）９時００分～１０時０５分

場 所：人文社会科学部１階 会議室

出席者：檜垣所長、石川副所長、殿内、中村、松山、丹波、石田、荒井、山岸
欠席者：本多、大髙、東、上條（いずれも委任状提出）

事 務：小田桐、成田、肥後

議事に先立ち、所長から、６月２８日開催の教授会議事要旨（案）の確認が行われ、承

認された。

【審議事項】

１．平成２８年度事業計画について

所長及び副所長から、資料１に基づき、平成２８年度事業計画について、前回教授会

からの変更点を中心に提案説明があり、審議の結果、一部修正（７月分のキャンパス植

物調査の実績を追記）することで承認された。

なお、平成２９年度概算要求に係る戦略的事業１（中核事業）の工程表を農学生命科

学部に提出したことの補足説明があった。

また、７月１１日に開催した研究所セミナー「ブナ北限最前線における研究最前線」

について実施状況の報告があった。

【報告事項】

１．所長報告

所長から、資料２に基づき、概略次のとおり報告があった。

（1）企画戦略会議

① 理事（企画担当）から、新たな組織評価制度に対する各部局からの意見等につ

いて説明があった。

② 理事（総務担当）から、平成２９年度国立大学法人運営費交付金の重点支援に

係る概算要求の方向性について説明があった。

（2）教育研究評議会

① 弘前大学における履修証明プログラムに関する規程の制定等について承認され

た。

② 弘前大学と平川市との連携に関する協定の締結について報告があった。

（3）弘前大学創立７０周年記念事業運営委員会

① 創立７０周年記念事業の検討体制及びスケジュールについて説明があり、記念

事業の企画案を照会する予定であることの報告があった。

２．細井幸兵衛氏から寄贈された植物標本について

専任担当教員から、細井幸兵衛氏から寄贈された植物標本について、理事（研究担
当）及び学長説明を行ったこと、８月３１日（水）１３時３０分から目録・感謝状贈
呈式を実施する予定であることの報告があった。

３．白神岳への気象等観測データ転送システムの移設について

副所長から、資料３に基づき、白神岳への気象等観測データ転送システムの移設につ
いて、７月６日付けで請負業者から完了報告書を受領し、無事に移設作業が終了したこ
と、データの公開方法等については今後検討することの報告があった。

関連して、本システムにタイムラプスカメラを追加することに関する意見交換が行わ
れた。

2

４．弘前大学創立７０周年記念事業企画案について

所長から、資料４に基づき，弘前大学創立７０周年記念事業企画案について，運営委
員あてに提出依頼があったこと，本研究所からも提案する方向で検討を進めていること
の報告があり、企画内容に関する意見交換が行われた。

５．附属白神自然観察園利用計画について

事務から、資料５に基づき、附属白神自然観察園の施設利用申請のあった３件につい
て報告があった。

６．その他

（1）白神ライン（津軽峠～深浦町西岩崎山）の開通等について

所長及び専任担当教員から、７月２５日から白神ライン（津軽峠～深浦町西岩崎山）

が開通したこと、赤石渓流線（鯵ヶ沢町道）は調査目的であれば町役場において許可

を得た上で通行可能であることの情報提供があった。

以 上

次回以降開催予定             ※平成２８年８月は開催しない

平成２８年９月２３日（金）９時００分～１０時１５分